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Nyhedsbrev 17   

 Indhold 

 SØNDAG DEN 17/9 STARTER VI PROJEKTET ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” 

Det begynder med et Fremtidsværksted / et ide- og inspirationsmøde kl. 11-17 i Elværket. 

Og så er omstillingen i gang. Vi starter med omstillingen af MAD.  

Første artikel handler derfor om Mad: Vi er nødt til at omstille vores madforbrug; men det kan vi også. 

  

 SOMMEREN 2023 - ET KALD PÅ HANDLING 

Denne sommer har for alvor demonstreret, hvilke konsekvenser klimaforandringerne bringer. 

Det er et kaos uden lige, og vi er nødt til at til at tage det seriøst. En stor og gennemgribende 

omstilling af hele vores måde at leve på er nødvendig. 

 

 MADEN ER VORES KLIMA- OG MILJØ PROBLEM No 1 - men: 

OMSTILLINGEN AF MAD RUMMER NOGLE AF DE VIGTIGSTE KLIMA- OG MILJØ LØSNINGER 

Uddybet version: Hvad kan borgerne gøre og hvad kan Folketinget gøre? 

 

 19 FOTOS FRA SOMMER 2023 

Dagbladet Information har samlet 19 fotos fra sommerens klimakatastrofer - de taler deres tydelige 

sprog.  
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MADEN ER VORES KLIMA- OG MILJØ PROBLEM No 1 

MEN - damn, det er vigtigt - FOR OMSTILLINGEN AF MAD 

RUMMER DE VIGTIGSTE LØSNINGER 

 
 

Af Niels Aagaard, fmd. for foreningen Det Fælles Bedste 

Vi - og verden - har et landbrug, der truer selve vores eksistens, hvis vi vælger at fortsætte som nu.  

 

Men hvis vi omlægger til andre dyrkningsformer, går fra kød til planteproduktion, fra foder til føde, frigiver arealer til 

vild natur og biodiversitet, kan landbruget blive det vigtigste redskab til at løse biodiversitets- og klimakriserne. 

 
I dag minder ejerskabet af den dansk jord i uhyggelig grad om ejerskabet over jorden i den feudale 

middelalder, hvor folkelige bevægelser var nødt til at tvinge jordreformer igennem på tværs af et meget lille 

antal feudalherrer, der sad på al jord. 

 

Dansk landbrug ejes af 0,6% af befolkningen, som besidder råderetten over næsten 2/3 af al dansk jord - 62%. 

Antallet af landbrug er faldet fra 200.000 i 1950’erne til i dag godt 8.000 heltidsbedrifter. Det udgør samme areal, de 

enkelte bedrifter er blot blevet langt større.  

 

 Landbruget udleder 35% af al CO2 i Danmark, 89% heraf kommer fra kødproduktionen. 

 Landbrugets brug af kunstgødning, pesticider og andre miljøgifte er den største enkeltårsag til vores 

biodiversitetskrise.  

 Landbruget producerer mad til befolkningen fyldt med gifte, tungmetaller fra gylle, PFAS-rester. Der er round-

up i over 50% af vores drikkevand. 

 80% af vores landbrugsjord bruges til at dyrke foder til dyr fremfor føde til mennesker, selvom 

planteproduktion producerer 10 gange så meget madenergi på samme areal som kødproduktion. 90% af 
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kødproduktionen går til eksport. 

 

 Landbruget tjener ingen penge. Kun de største landbrug har overskud. Trods sine enorme konsekvenser for 

klima og miljø står landbruget for blot 1,2 % af dansk BNP. 

 

 Måden vi dyrker jorden på nedbryder og udpiner mulden, skaber mulderosion og muldflugt. Det ødelægger 

fremtidens muligheder for at producere mad. 

 

 Landbruget bruger 80% af vores drikkevand, som så småt er på vej til at blive en knap ressource. 

 

 Landbrugets store forbrug af kunstgødning udleder kvælstof til vores vandløb, søer og indre farvande, hvor 

det skaber algevækst, iltsvind og et liglagen af slam på havbunden. Vores landbrug er godt i gang med at slå 

vores have og indre farvande ihjel.  

 

 Landbrugets svineproduktion på 43 mio. svin pr. år skaber gylle, hvis indhold af ammoniak transporteres til al 

natur, skove, søer med luften, når det spredes på markerne. Det medfører syreaflejring og for høje niveauer 

af næringsstoffer, som skader skove, afgrøder og biodiversitet.  

 

Den socialdemokratiske Helle Thorning regering gennemførte en deregulering af landbruget. Det betød at man opgav 

bopælspligten på landbrugsjord, fjernede maxgrænserne for brugene og gjorde det muligt for udenlandsk kapital at 

opkøbe dansk jord.  

 

Det risikerer at få store konsekvenser inden længe. For 50% af alle landmænd skal pensioneres inden for de næste 

10 år, og der er ikke en generation, som står klar til at overtage disse landbrug, bl.a. fordi de i gennemsnit koster 30-

40 mio. kr.   

 

Vi risikerer derfor at udenlandsk kapital og kapitalfonde overtager jorden, så vi må sige farvel til ejerskabet over vores 

egen landbrugsjord. Og dermed sige farvel til muligheden for at kontrollere vores egen madforsyning og -sikkerhed. 

 

Og sådan kan man blive ved. Men mad kan også noget, som er HELT afgørende vigtigt. Et par eksempler: 

 

MAD KAN BLIVE EN AFGØRENDE DEL AF LØSNINGEN PÅ KLIMA- OG 

BIODIVERSITETSKRISERNE 

 

KLIMA 

Ved at omlægge til andre dyrkningsformer - til regenerative og permakulturelle jordbrug - har landbruget potentiale til 

at blive den største CO2-absorberende faktor, fordi planterne, træerne, blomsterne og jorden (igen) kommer til at 

opsuge og lagre store mængder CO2.  Derved vil landbruget gå fra at være et altoverskyggende samfundsmæssigt 

problem til at være en altafgørende del af klimaløsningerne.  

 

MULDEN 

De nye dyrkningsformer kan fastholde og opbygge mulden, holde på regnvandet, lagrer kulstof og evner at genskabe 

jordens myriader af liv. 

BIODIVERSITETEN 

Fremtidens regenerative jordbrug rummer potentiale til - og er indrettet til - systematisk at understøtte biodiversitet ved 

at dyrke mange, vidt forskellige planter og træer i kombinationer, der understøtter et rigt insekt - og dyreliv. 

 

AREALREFORM - FRA KØD TIL PLANTER 

Planteproduktion producerer 10 gange så meget madenergi på samme areal som kødproduktion. Derfor kan vi ved at 

skifte fra kød til planteproduktion, på én gang både øge madproduktionen og samtidig frigive vigtig plads til skov og 

vild natur og dermed understøtte biodiversiteten.  

Gennem en arealreform kan vi definere hvor meget af jorden der skal anvendes til kødproduktion og dermed hvor 

meget kødproduktionen skal reduceres, hvor meget planteproduktionen skal fylde og hvor meget der skal udlægges til 

vild natur. Resten er så til byer, veje, infrastruktur. 
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ØKONOMIEN BAG LANDBRUGET 

Landbruget er præget af stærk monopolisering, hvor ganske få selskaber sidder på hovedparten af agroindustriens 

handel. Alt for meget magt til alt for få. Vi er nødt til at genvinde magten over vores egen fødevareproduktion.  

 

Landbruget har en gæld på over 300 mia. kr. og er derfor fuldstændig afhængig af banker og realkreditinstitutioner, så 

det i realiteten er dem, der styrer dansk landbrug. Finanssektoren har kun én vej for udvikling af landbruget: 

’Strukturudvikling’ bestående i fortsat koncentration og centralisering i stadig større enheder med stadig flere dyr 

orienteret mod et stadig større globalt eksportmarked. Suppleret af en øget teknologiudvikling, mere GMO-afgrøder og 

øget digitalisering via Big Data.  

 

Og vær sikker: Dét bliver ’løsningen’ med mindre vi gør noget. For regeringen er ikke dem, der lægger sig ud med 

Landbruget. Vi SKAL med andre ord omstille dansk landbrug, hvis vi vil overleve. Feudalherrer eller ej.  

 

BORGERNE KAN GØRE EN MASSE 

Borgerne kan blive en vigtig del i omstillingen af mad. I lokale fællesskaber kan vi ændre vores vaner totalt og skabe 

nye former for madproduktion og -handel.  Det er derfor vi starter projektet ”Borgerdrevet Omstilling i Aarhus”, hvori 

borgernes omstilling af vores mad er første led.  

I en række bykvarterer, gader, landsbyer, boligkarreer, boligforeninger, fællesråd, grønne nabofællesskaber, ngo’er og 

foreninger kan vi, borgerne, danne lokale fællesskaber som fx: 

 Skaber lokale fødevarefællesskaber, der indkøber og formidler lokal klimavenlig mad                                   

 Indretter byhaver, væksthuse og dyrker fælles-jorde sammen - a la ØsterGro i København og Køge Fælles 
Jord 

 Opretter Madklubber med klimavenlig mad, hvor lokale borgere fra et område skiftes til at producere mad 
sammen til fællesmåltider og gør det til noget hyggeligt, der samler naboer lokalt 

 Lave madkurser i klimamad, laver fortælleaftener med fremtidens smukke, måske humoristiske, fortællinger 
om en ny bæredygtig madkultur - uden madspild, kemi og gifte, men med gode smagsoplevelser og 
madfællesskaber. En kultur præget af generøsitet fremfor egoisme, nærighed og grådighed.  

 Laver Torvedage med lokalt producerede fødevarer, med genbrug, byttemarked og lokale kulturevents  

 Inddrage skolerne og uddanne vores børn og unge til at leve og skabe bæredygtighed 

 Etablere fælles hønsehold eller grøntsagshave i enkelthaver, fælleshaver og parker                  

 Indrette biodiverse haver og plante biodiverse mini-skove 

 Lave små biodiverse grøntsags-øer i de enkelte haver  

 Borgerne i Aarhus hjælpes om at opkøbe landbrug der krakker og etablere en række Andelsgaarde rundt 
omkring byen 

 Skabe deleordninger, byttemarkeder og virksomheder med iværksættere, der i fx kooperative værdikæder fra 
jord til bord på sigt kommer til at producere og handle en betydelig andel af vores mad i fremtiden 

 Lave film og TV med bæredygtige madnørder og grønne frontløbere: Sådan laver du klimamad. Skaber vi 
lokale madfællesskaber. Sådan skabte vi biodiverse haver med en mangfoldighed af frugt, grønt og planter 
osv. 

 Gå sammen - en landsby, et bykvarter eller et områdes borgere i fællesskab - om at købe eller leje et 
passende stykke jord, som dyrkes af nyuddannede fra den lokale økologiske landbrugsskole, der står for lokal 
klimavenlig madproduktion.  

 

DANNELSEN AF EN BRED SOCIAL BEVÆGELSE FORSTÆRKER DET BORGERNE GØR LOKALT 

 

Og de mange borgergrupper kan gå sammen på tværs af byer og landsdele og skabe en bred social bevægelse, der 
presser reformforslag igennem og giver politikerne opbakning til alle de forslag, som vi ved er nødvendige, men som 
politikerne ikke har modet til at gennemføre i dag.  
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Det handler om at vi som borgere holder op med at betragte os som tilskuere til mad og al produktion. Og i stedet 
begynder at handle på, hvordan vi gerne vil have fremtiden skal være. 
  

Borgere har gennem historien igen og igen været den faktor, som skabte store omstillinger. Det var ikke magteliten - 
de rige, regeringstoppen, forvaltningseliten, adelen, de store økonomiske selskaber eller de store banker i 
finanssektoren - der stod bag ting som vindmølleeventyret, økologien, økosamfundene, halmhuse, off grid landsbyer, 
permakulturen og de regenerative jordbrug m.m.  

Det var hver gang aktivister og ildsjæle fra den grønne bevægelse, der skabte disse nytænkninger.  

Det er det, vi skal gøre igen. Og gøre langt bredere, så vi skaber en samlet bevægelse, der bliver så stærk, at vi er i 
stand til at presse afgørende politiske reformer igennem. 
 
Her er et par eksempler på de reformer, vi anser for afgørende og som inden længe ser dagens lys i form af den 
Nationale Handlingsplan som foreningen Det Fælles Bedste sammen med en række andre foreninger er ved at 
udforme: 

 

POLITISKE REFORMER KAN GØRE EN MASSE 

1. JORDREFORM 
Vi skal have jorden tilbage, hvis vi skal omstille til dyrkningsformer der har effekt på klima og miljø. Det kræver 

jordreformer, hvor borgere og stat gennem statslige fonde fx opkøber landbrug, der krakker, og udstykker til 

klimavenlig dyrkning i mindre enheder. Og i øvrigt opkøber jorde og gårde. 

 

2. CO2-AFGIFT OG CO2-LAGRINGS TILSKUD 

Folketinget skal indføre en høj ensartet CO2-afgift på udledning og en tilsvarende høj præmie for CO2-

lagring. Så vil mange bæredygtige landbrug kunne give overskud, mens konventionelt landbrug stilles ringere.  

 

3. DIFFERENTIERET MOMS  

Der indføres en differentieret moms med momsfritagelse på klimavenlige, lokale og giftfrie madvarer og høj 

moms på resten.  

 

4. STATSLIG FOND MED OMSTILLINGSHJÆLP 

Hele landbrugsproduktionen skal omstilles. Derfor oprettes en Statslig Omstillingsfond der hjælper 
omstillingen af konventionelle landbrug. Det vil kræve støtte til kurser og uddannelse, rådgivning, nyindretning 
af gårde, hjælp til de nye dyrkningsformer og forretningsgange. Midlerne hertil kommer fra en CO2-afgift på 
landbrugets konventionelle produktion. 
 

5. AREAL-REFORM 
Der gennemføres en arealreform, fx sådan: 

 Landbrug - 25% - kødproduktion reduceres med 90% 

 Vild og beskyttet natur - 30% 

 Byer, industri og infrastruktur - 15% 

 Skov - 30% - 15% uberørt skov, 15% produktionsskov 

 

6. FRA FODER TIL FØDE 
Kødproduktionen reduceres til 10%, resten producerer plantemad. 

Det vil frigive meget store arealer til vild, biodivers natur. 

 

7. DE-REGULERINGEN BRINGES TIL OPHØR 

Helle Thornings socialdemokratiske regering deregulerede landbruget. Alle disse love rulles tilbage. 

 

8. FRA MAD MED KEMISKE GIFTE TIL MAD UDEN GIFT 
Vi indfører derfor en lovgivning, hvorefter alt landbrug skal dyrkes uden anvendelse af pesticider, 

kunstgødning, round-up, PFAS, gmo-modificerede afgrøder og frø. 
 

9. ETABLERING AF REGENERATIVE JORDBRUG MED TILKNYTTET FORSKNING - 

Der indrettes et større antal regenerative jordbrug på de jorde, der er tilvejebragt gennem omstilling, opkøb 
ved statslige eller borgerejede fonde.  
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Der gennemføres en højprioriteret forskning som kombineres med udbredelse og anvendelse af 
forskningsviden i landbrugsuddannelser, hos den enkelte jordbruger og i landbrugets organisationer. 

 

10. STATSLIGE LÆRINGS- ELLER LAND-CENTRE, DER FREMMER PERMAKULTUR OG REGENERATIVE 

JORDBRUG 

På landsplan udvælges og/eller etableres en række statslige Landcentre, der fungerer som demonstrations- 

og afprøvningscentre for permakultur og regenerativ dyrkning. Der etableres i første omgang i alt 20 sådanne 

Landcentre, fordelt relevant geografisk over hele Danmark. 

 

Ovenstående er et par udpluk fra skitsen til den Nationale Handlingsplan for omstilling af Mad, Det Fælles Bedste 

er i gang med at udfærdige sammenmed en række andre organisationer og foreninger. 

  

Omstillingen rummer et enormt potentiale for klima og miljø, for folkesundhed og liv. For fremtidens bæredygtige 

erhvervsliv og grønne jobs på landet. Og ikke mindst som en mulighed for en fremtid for landbruget selv. 

 

Landbruget har enorme potentialer, hvis det omstilles. Men lige nu er der en gruppe af pengestærke lobbyister der 

stædigt fastholder katastrofekursen.  

 

Vi er nødt til at hjælpes om at finde tilbage på en vej, der er plads til ’godt landmandskab’, til dyrevelfærd, 

naturhensyn, klima-, klode- og biodiversitetshensyn. Hvor vi i fællesskab beslutter, hvad der vil være den rigtige 

fremtid for landbruget, for vores landdistrikter og landsbyer, for vores mad og brugen af dansk landbrugsjord. 

Og landbrugets organisationer kan blive en medspiller der lytter til de nye veje, der tegner sig og går med ind i 

arbejdet med at skabe fremtidens bæredygtige landbrug.  

 

Det kan blive en gamechanger for alle.  

 

Dette er den korte version; bagerst finder du en version, hvor vi uddyber mange af punkterne. 
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Foto fra IPCAP https://www.icpac.net/news/drought-in-the-horn-of-africa-igad-executive-secretary-appeals-for-urgent-humanitarian-

response/  

Sommeren 2023 - Et kald på handling 

Denne sommer har for alvor demonstreret, hvilke konsekvenser klimaforandringerne bringer. 

Det er et kaos uden lige, og vi er nødt til at til at tage det seriøst.  

En stor og gennemgribende omstilling af hele vores måde at leve på er nødvendig. 

 

Af Laurids Svenningsen, medlem af klimagruppen i Det Fælles Bedste 

Klimakrisen er ikke noget, der rammer os engang i fremtiden. Den er her nu. Det har vi denne sommer set tydelige 

beviser på. I juli måned slog vi fire dage i træk rekorden for den varmeste dag nogensinde målt på planeten. Det var 

med til at gøre juli til den varmeste måned nogensinde målt. Det er 120.000 år siden, at der sidst har været så høje 

temperaturer på kloden.  

Generelt er det svært at koble en enkelt hændelse til klimaforandringer, men vores data og modeller er nu så gode, 

at videnskaben siger klart om mange af de katastrofer, vi har set og stadig ser: De skyldes menneskeskabte 

klimaforandringer. En af grundene til, at vejret bliver mere ekstremt er, at Jetstrømmen bremser op, når atmosfæren 

bliver varmere. Det betyder, at de vejrsystemer, som rammer os, bliver hængende i længere tid og bliver 

voldsommere. Eksempelvis faldt der i Danmark i maj og juni, stort set ikke noget regn. Juli og august var til gengæld 

fyldt med regn og desuden stormvejr. 

En ting der er vigtigt at forstå ved klimaforandringerne, er at de konsekvenser, som de medfører tager til 

eksponentielt. I øjeblikket regner man med, at katastrofernes tryk på kloden fordobles hvert 20-25’ende år. For at 

forklare det i Corona-termer, er det den røde og stejle kurve vi følger, og det er den der virkelig koster menneskeliv. 

Det vi oplever herhjemme, er allerede skræmmende nok, men sammenlignet med resten af verden er det ingenting. 

Ude i verden rammer klimakatastroferne hårdt, og det er typisk de mennesker, der har gjort mindst for at skabe 

klimaforandringerne, som rammes hårdest. Her kommer nogle eksempler på, hvad klimaforandringerne forårsager 

af ødelæggelse. De er alle fra denne sommer. 

IGAD Climate Prediction and Application Centre 

https://www.icpac.net/news/drought-in-the-horn-of-africa-igad-executive-secretary-appeals-for-urgent-humanitarian-response/
https://www.icpac.net/news/drought-in-the-horn-of-africa-igad-executive-secretary-appeals-for-urgent-humanitarian-response/
https://www.dr.dk/nyheder/udland/de-seneste-tre-dage-har-vaeret-de-varmeste-der-nogensinde-er-blevet-registreret
https://fysikleksikon.nbi.ku.dk/j/jetstroemme/
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2022/09/Klodens-tilstand-og-folketingsvalget.pdf
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Hedebølger 
Hedebølger er den umiddelbare konsekvens af global opvarmning. Når gennemsnitstemperaturen på planeten 

stiger, betyder det mere ekstreme temperaturer, og at hedebølger vil forekomme oftere. Især storbyer rammes 

hårdt og kan i sidste ende blive ubeboelige på grund af den høje varme. 

I Grækenland måtte de en dag i juli måned lukke Akropolis for at beskytte turisterne fra hedebølgens 45 graders 

varme. I storbyen New Delhi med over 25 millioner indbyggere, nåede temperaturen op over 46 grader. I Italien har 

de i denne sommer haft det højeste antal indlæggelser siden covid-19, og det på grund af hedebølger. Alene sidste 

år døde der i Italien 18.000 mennesker som følge af hedebølger. De høje temperaturer rammer især de ældre, syge 

og svage mennesker hårdt. At især storbyer rammes, skyldes beton og asfalts evne til at optage varme. Der mangler i 

høj grad træer og grønne områder i verdens storbyer til at holde temperaturen på et tåleligt niveau. 

Tørke 
En af de hårdeste konsekvenser er tørke. Vand er en nødvendighed for alt liv, og tørke rammer derfor flerfoldigt. 

Uden vand dør vores afgrøder, så vi ikke kan få noget at spise, og vi kan heller ikke overleve uden vand. Det er ikke 

for sjov, når EU’s klimachef siger: ”Vores børn og børnebørn vil udkæmpe krige om vand og mad”. 

Med en nu 2-årig tørke har over 1,75 millioner mennesker i Uruguay været uden rent drikkevand i løbet af maj og 

juni måned. Vandet i hanerne var decideret sundhedsskadeligt. På Afrikas horn hærger en nu tre år lang tørke. 

Afgrøder visner, vandet forsvinder og husdyrene dør. Titusindvis af mennesker er døde, og over 20 millioner 

mennesker sulter. I Irak er Eufrat-Tigris-flodsystemerne ved at tørre ud. Mange tusinde af mennesker lever omkring 

floderne, og er afhængige af dem til fiskeri og afgrøder. Endnu flere er afhængige af dem til drikkevand. Tørke vil, når 

den vedbliver og tiltager, gradvist tvinge stadig større grupper af klodens beboere til at flygte til andre egne af 

kloden. De nyeste forudsigelser estimerer, at der i 2050 vil være op imod 1,2 milliarder flygtninge på grund af 

klimaforandringerne, og mange af disse vil bevæge sig imod Europa. 

Naturbrande 
Naturbrande er er en naturlig konsekvens af lange perioder med tørke og høj varme, og så er de altødelæggende, 

der hvor de rammer. 

Udbredelsen af skovbrande i Canada har i år været dobbelt så stor som den hidtidige rekord. Der har samlet set 

været brand i et areal på omkring 13 millioner hektar. Det svarer til cirka 3 gange Danmarks areal. Det betød blandt 

andet, at New York blev indhyllet i røg i en periode, hvor beboere måtte blive inden døre på grund af luftforurening. 

Den samme røg kunne spores helt til Spanien, for røgen kan brede sig over enorme afstande.  

På den Græske ø Rhodos måtte 19.000 turister evakueres på grund af naturbrande. Søndag den 23. juli, som var den 

varmeste dag i Grækenland denne sommer, brød 64 nye brande ud. I Algeriet, Tunesien og Marokko har de også 

været plaget af store naturbrande. I Algeriet måtte 8.000 brandmænd kæmpe for at slukke en enkelt brand. 

Oversvømmelser 
Klimaforandringerne forårsager både for lidt vand og for meget vand. Oversvømmelser er en af de mest 

ødelæggende naturkatastrofer. Huse, marker og infrastruktur kan ødelægges i løbet af en enkelt dag. Det forårsager 

enorme ødelæggelser og efterlader et kæmpe arbejde med at genopbygge bagefter.  

Mens vi herhjemme mistede badehuse i Løkken i begyndelsen af august, oplevede de i Norge og Sverige nogle af de 

værste oversvømmelser, de nogensinde har haft. Over 4.000 mennesker blev evakueret fra deres hjem, og en norsk 

dæmning måtte sprænges i stykker, da sluserne ikke kunne åbnes. I maj måned så vi i det nordlige Italien voldsomme 

oversvømmelser, og titusinder af mennesker måtte evakueres. Mudderskred ødelagde store områder, marker blev 

ødelagt og gader og huse fyldt med meter tykke lag mudder. I Kina kollapsede omkring 60.000 hjem og 150.000 blev 

beskadiget på grund af oversvømmelse i Beijing i forbindelse med en tyfon. 

https://nyheder.tv2.dk/udland/2023-07-21-45-graders-varme-faar-graekenland-til-at-lukke-turistmaal
https://nyheder.tv2.dk/udland/2023-07-21-45-graders-varme-faar-graekenland-til-at-lukke-turistmaal
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/30/in-a-hot-oven-india-heatwaves-take-a-toll-on-most-vulnerable
https://www.theguardian.com/world/2023/jul/15/drought-leaves-millions-in-uruguay-without-tap-water-fit-for-drinking
https://www.wfp.org/stories/horn-africa-hunger-crisis-pushes-millions-brink
https://www.reuters.com/business/environment/drought-drives-economic-exodus-iraqs-rivers-marshlands-2023-06-05/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC10037158/
https://www.dr.dk/nyheder/udland/skovbrandene-i-canada-er-i-aar-naesten-dobbelt-saa-voldsomme-som-det-hidtil-vaerste
https://jyllands-posten.dk/international/usa/ECE16017316/roeg-fra-canadiske-skovbrande-bremser-flytrafik-til-new-york/
https://www.dr.dk/nyheder/udland/i-norge-fortsaetter-evakueringerne-mens-de-ekstreme-vandmasser-skaber-oversvoemmelser
https://www.euronews.com/green/2023/05/19/italys-deadly-floods-are-yet-another-example-of-climate-change-extremes-experts-say
https://www.aljazeera.com/news/2023/8/9/more-than-30-dead-18-missing-after-recent-beijing-flooding
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Vi må handle 
Denne liste er på ingen måde udtømmende, og er blot et udtryk for, hvad man kan finde frem til med en hurtig 

google-søgning, hvis man ellers tør. Der er lignende historier fra hvert eneste land i verden. Det værste af det hele 

er, at det her kun er begyndelsen. Hvert år kommer vi til at se flere dødsfald og større ødelæggelser som konsekvens 

af klimaforandringerne. Vores klodes systemer er ude af balance, og vi bliver ved med at skubbe. Vi har passeret 1,1 

graders temperaturstigning. Hvis vi rammer 1,5 grader, begynder klodens systemer at kollapse, og så kan vi omstille, 

alt det vi vil, uden at det vil være nok. Civilisation som vi kender det, kan ikke eksistere, hvis ikke vi gør noget nu.  

De fleste af os kan godt mærke, at der er noget galt. Vi bliver bekymrede, men vi når ikke længere, for vi har også en 

hverdag, der skal passes. Det er ikke til at holde ud at tænke på, hvor galt det går, og hvor galt det kan blive, så vi 

lukker øjnene og forsøger at fortælle os selv, at det hele nok skal gå. Magtesløsheden og håbløsheden overtager os 

og det skal vi have et opgør med. 

I Det Fælles Bedste vil vi starte en borgerbevægelse, som skal ændre verden. Det lyder både storladent og naivt at 

sige det sådan, men sandheden er, at det ville være urealistisk at sigte lavere. Vi begynder i Aarhus med projektet, 

Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser grønt. Vi vil mobilisere århusianerne og sammen finde ud af, hvordan vi kan 

skabe et grønt Aarhus, som holder sit forbrug inden for planetens grænser. Vi må genopdage den styrke, vi har som 

borgere og bruge den til at skabe den nødvendige forandring. Alle kan bidrage til omstillingen. Den omstilling vi skal 

lave, gælder alle facetter af livet som menneske her på kloden og kan kun lade sig gøre, når vi bliver mange nok. Vi 

har gennem årtier svigtet fremtidens generationer, men nu stopper det. 

Vær med og hjælp os med at skabe handling og håb for fremtiden. 

https://detfaellesbedste.dk/  

Film fra Beijings oversvømmelse https://www.youtube.com/watch?v=3TynomHlH8U  

 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/08/PROJEKTET-1.pdf
https://detfaellesbedste.dk/
https://www.youtube.com/watch?v=3TynomHlH8U
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MADEN ER VORES KLIMA- OG MILJØ PROBLEM No 1 

MEN: OMSTILLINGEN AF MAD RUMMER DE VIGTIGSTE LØSNINGER  

VERSION UDDYBET 

 

 

Forbrugerne i Danmark spiser mad, der er produceret på måder, som ødelægger både klima og 

biodiversitet og samtidig er direkte skadelig for dyr, mennesker og natur. Vi - og verden - har et 

landbrug, der truer selve vores eksistens, hvis vi vælger at fortsætte som nu. 
  
Af Niels Aagaard, Formand for borgerbevægelsen Det Fælles Bedste 

 

I dag producerer landbruget mad, der er usund pga. anvendelsen af gifte i form af pesticider og round-up, som følge 

af gmo-modificering, rester af tungmetaller fra gylle, PFAS o.m.a.  

 

En betydelig del af landbrugsjorden bruges til vores ekstraordinært store kødproduktion af grise, køer og høns, som 

foregår på måder, der kun kan opfattes som dyremishandling, og hvoraf 90% slet ikke bliver mad til danskerne, men 

eksporteres til verdensmarkedet, hvor maden sælges til mindstepriser til lande der i forvejen både har købekraft og 

tilstrækkelig med mad.  

Måden vi dyrker jorden på nedbryder og udpiner mulden og skaber dermed mulderosion og muldflugt. Store dele af 

dansk jord, og af jordarealerne i EU, USA og Afrika er truet af mulderosion, som mange steder er på vej til 

ørkenagtige tilstande1. Herved ødelægger vi selve grundlaget for at producere mad i fremtiden, eftersom mulden er 

selve dén frugtbare del af jordens overflade, hvori planter og alt liv gror. Landbruget opbruger gennem sin 

produktionsform samtidig enorme mængder af vores drikkevand (i Danmark 80%, globalt 70%), som både i Danmark 

og i verden er på vej til at blive en knap ressource. 

Landbrugets store forbrug af kunstgødning udleder næringsstoffet kvælstof (N fra kunstgødning NPK) til vores 

vandløb, søer, fjorde og indre farvande, hvor det som gødning skaber algevækst, der medfører iltsvind, når algerne 

dør, og lægger sig om et metertykt liglagen af slam på havbunden, så der ikke kan leve planter, fisk eller dyr. Den 

nuværende form for landbrug er derfor godt i gang med at slå vores have, indre farvande og fjorde ihjel. Fiskeriet i 

Danmark er de fleste steder ophørt som erhverv. 

                                                           
1 1/5 af Afrikas frugtbare jord er allerede i dag truet af erosion og muldflugt. Halvdelen af al muld på kloden er truet af muldflugt. 

EU mister 970 millioner tons jord om året på grund af vanderosion 

(https://www.globalagriculture.org/fileadmin/files/weltagrarbericht/GlobalAgriculture/14Soils/2015JRCWatererosion.pdf). I 2050 vil  

Jordtab ved vanderosion forventes at være steget med 13-22,5 % i EU og Storbritannien, primært på grund af øget 

nedbørsintensitet. Dette jordtab forventes at være størst i Central- og Nordeuropa, som i nogle områder kan se tab på op til 100 % 

(https://esdac.jrc.ec.europa.eu/themes/erosion-europe-projections-2050) 

Klimaændringer, udbredelsen af intensivt landbrug, skovrydning og industriel aktivitet har fremskyndet tabet af jord i næsten alle 
lande i verden (https://www.bbc.com/future/bespoke/follow-the-food/why-soil-is-disappearing-from-farms/). 
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Vores enorme svineproduktion skaber gylle, hvis indhold af ammoniak med luften transporteres til marker, skove, 

søer, fjorde og indre farvande. Mens emissionerne af de fleste luftforurenende stoffer fortsat er nedadgående i hele 

EU, fortsætter emissionerne af ammoniak fra landbrugssektoren med at stige, hvilket udgør en udfordring for EU-

medlemsstaterne med at overholde EU's luftforureningsgrænser. Ammoniakemissioner kan føre til øget syreaflejring 

og for høje niveauer af næringsstoffer i jord, floder eller søer, hvilket kan have en negativ indvirkning på vandets 

økosystemer og forårsage skader på skove, afgrøder og anden vegetation. Eutrofiering kan føre til alvorlige 

reduktioner i vandkvaliteten med efterfølgende påvirkninger, herunder nedsat biodiversitet og forgiftningseffekter2.  

Landbruget står for 35% af Danmarks samlede CO2 udledning; heraf kommer 89% fra kødproduktionen. Produktionen 

af foder til dyrene beslaglægger 80% af den danske landbrugsjord plus betydelige arealer i fx Latinamerika, hvor der 

agroindustrier fælder regnskov for at kunne producere soja til dansk dyreproduktion. 

Dansk landbrug ejes af 0,6% af befolkningen, som besidder råderetten over 62% af al jordareal i Danmark. 

Landbruget fylder omtrent det samme areal i dag som for 70 år siden, men i dag ejes det af et stadig mindre antal 

meget store jordbesiddere. Antallet af landbrug er faldet fra 200.000 i 1950’erne til i dag godt 8.000.  

 

Den socialdemokratiske Helle Thorning regering gennemførte en deregulering af landbruget på linje med tidligere 

dereguleringer af finanssektoren under Anders Fogh regeringen. Det betød at man opgav bopælspligten på 

landbrugsjord, fjernede maxgrænserne for brugene og gjorde det muligt for udenlandsk kapital at opkøbe dansk jord.  

 

Det risikerer at få store konsekvenser inde længe. For 50% af alle landmænd skal pensioneres inden for de næste 10 

år, og der er ikke en generation, som står klar til at overtage disse landbrug, bl.a. fordi de i gennemsnit koster omkring 

30-40 mio. kr. som kan være svære at forrente. Vi risikerer derfor at udenlandsk kapital og kapitalfonde overtager 

jorden, så vi må sige farvel til ejerskabet over og dermed kontrollen med vores egen landbrugsjord. Og dermed sige 

farvel til muligheden for at råde over vores egen madforsyning og -sikkerhed. 

 

Trods sine enorme konsekvenser for klima og miljø står landbruget for blot 1,2 % af dansk BNP, og der er kun få jobs, 

som 40% bemandes af lavtlønnede østeuropæere. Hvor landbruget i gamle dage var en kilde til job og erhverv, er det 

i dag en væsentlig årsag til at folk flygter fra landsbyerne og landområderne. Det skaber gener af mange slags uden at 

skabe liv, erhverv og jobs. Uden EU landbrugsstøtte ville landbruget ikke have nogen indtjening. EU-støtten går 

fortrinsvis til de større landbrug og er med til at fremme centraliseringen i erhvervet. 

 

Og sådan kan man blive ved i lang tid med landbrugets mange og katastrofale bagsider og miljøkonsekvenser.  

I dag minder ejerskabet af den dansk jord i uhyggelig grad om ejerskabet over jorden i den feudale 

middelalder, hvor folkelige bevægelser var nødt til at tvinge jordreformer igennem på tværs af et 

meget lille antal feudalherrer, der sad på al jord. 

 

”Danmark og verden har en industriel fødevareproduktion der, hvis vi fortsætter som nu, inden for dette århundrede 

vil ødelægge planeten og undervejs skabe klimaforandringer, flygtningestrømme, muldflugt og sult. Den vil forårsage 

regionale borgerkrige og konflikter, en massiv social ulighed globalt, udryddelse af biodiversitet samtidig med at den 

forgifter jorden, havene, drikkevandet og fødevarerne”.  

Sådan konkluderer 22 af verdens eksperter på fødevarer i den hidtil største analyse af mad omfattende en lang række 

fødevarer fra 45 lande gennem 40 år3. 

 

MEN MAD KAN VÆRE EN AFGØRENDE OG VIGTIG DEL AF LØSNINGEN PÅ KLIMA- OG 

BIODIVERSITETSKRISERNE, HVIS VI OMSTILLER TIL ANDRE DYRKNINGSFORMER OG 

OMLÆGGER TIL PLANTEPROUDKTION I STEDET FOR KØDPRODUKTION 

                                                           
2 Kilde: https://www.eea.europa.eu/highlights/ammonia-emissions-from-agriculture-continue 
3 Jf. en af de mest omfattende analyser af klodens landbrug, forestået af en international gruppe af fødevareeksperter - IPES 

FOOD: “From Uniformity to Diversity”, juni 2016, https://www.agroecologynow.com/wp-

content/uploads/2016/06/UniformityToDiversity_FullReport.pdf  - citatet her er fra den kommende Nationale Handlingsplan som 

udarbejdes af Det Fælles Bedste og en række foreninger. 

https://www/
https://www.agroecologynow.com/wp-content/uploads/2016/06/UniformityToDiversity_FullReport.pdf
https://www.agroecologynow.com/wp-content/uploads/2016/06/UniformityToDiversity_FullReport.pdf
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Ved at omstille vores mad, så vi producerer, handler og forbruger al mad på helt andre og konsekvent klima- og 

klodevenlige måder, kan vi løse langt størstedelen af problemerne, som vi viser nedenfor med 5 udvalgte punkter. 

For ganske vist ér problemerne virkelig både omfattende og massive i dag. Og dem der er nærmest til at iværksætte 

nye løsninger - landbruget selv, der ejer jorden og bestemmer hvordan produktionen tilrettelægges - insisterer på 

fortsætte business as usual, alt imens de fornægter ethvert problem og fortæller os at deres meget små og diminutive 

løsningstiltag vil klare samtlige problemer. Hvorefter de bruger al deres magt og indflydelse, hele deres enorme 

organisationsapparat til at hindre enhver nytænkning i regering, i medier, blandt forskning og befolkning.  

 

Men vi har løsningerne (eller langt de fleste af dem) - fremelsket gennem årtiers eksperimenter, forskning, praktiske 

studier og nye former for jordbrug. Det er blot nogle helt andre løsninger end dem, landbruget plæderer for.  

Det vi mangler er omstillinger, der bringer løsningerne i spil. Og det kræver viden og udbredelse til brede kredse. 

 

1.Klimaet 

Landbruget er den største enkeltudleder af CO2 både globalt og i Danmark. Men ved at omlægge til andre 

dyrkningsformer - til klima- og biodiversitetsvenlige såkaldt regenerative og permakulturelle jordbrug - har landbruget 

potentiale til at blive den største CO2-absorberende faktor, fordi planterne, træerne, blomsterne og jorden (igen) 

kommer til at opsuge og lagre store mængder CO2.  

 

Derved vil landbruget gå fra at være et altoverskyggende samfundsmæssigt problem, hvor 62% af vores land udleder 

35% af al vores CO2, til at være en helt afgørende del af klimaløsningerne. Jorden vil i stedet opsuge og lagre CO2, 

som er dét jord og planter kan om noget, hvis ikke vi mennesker griber ind med kemi og industri. 

Hvis landbruget derimod fortsætter som nu, vil erhvervet i 2035 stå for 50% af al danske udledninger. 

 

2.Mulden 

Muldflugt og -erodering af jorden skyldes den måde vi dyrker landbrug på. Den hyppige jordbehandling med store 

tunge maskiner og pløjning, bevirker at mikro- og makroliv i jorden går til grunde. De tunge maskiner presser jorden 

sammen og gør den hård, så det myldrende mikroliv i jorden har ringe vilkår.  

Pløjningen betyder at vigtige betingelser for næringsflow og liv ødelægges. Det er næringsveje, svampeforbindelser 

og -sporer samt jordens microorganismer og bakterier, der overskæres og destrueres. Det forværres af de gifte, vi 

sprøjter med, pesticider, round up m.v. Uden liv, kan næringsstoffer i jorden ikke gøres tilgængelige for planter, og en 

dyb afhængighed af kunstgødning er skabt.  

Når jorden blotlægges gennem pløjning vil der med regn og vind både foregå udvaskning af næringsstoffer og 

muldflugt. Samtidig falder indholdet af kulstof i jorden, fordi CO2 udldes til atmosfæren, så det på en typisk 

konventionel landbrugsjord i dag er på <5 %. En urørt jord i ligevægt vil typisk have et kulstofindhold på 12 %.  

 

De nye dyrkningsformer kan fastholde og opbygge mulden, holde på regnvandet, lagrer kulstof og evner at genskabe 

jordens myriader af liv. 

 

3.Biodiversiteten 

Den intense brug af kunstgødning og pesticider udpiner mulden og dræber dens mangfoldige liv til fordel for ganske få 

arter og afgrøder. Når biodiversiteten forsvinder aftager jordens frugtbarhed. På den baggrund vurderer eksperter, at 

danske landbrugsjorder er på vej mod ørkenlignende tilstande, og højest kan dyrkes 60-80 år endnu, hvis ikke 

dyrkningsformen ændres.  

Dertil kommer, at pesticiderne spredes overalt til vandmiljøet, grundvandet og naturområderne, hvor de også anretter 

enorme skader. Blandt forskerne er der konsensus om en årlig nedgang på 1% i de globale insektbestande, hvilket 

truer store dele af fødevareproduktionen på lidt længere sigt4 (kilde: Dave Goulson: Den Tavse Klode. Gads Forlag 

2023). 

Fremtidens jordbrug rummer potentiale til - og er indrettet til - systematisk at understøtte biodiversitet ved at dyrke 

mange, vidt forskellige planter og træer i kombinationer, der understøtter et rigt insekt - og dyreliv. 

 

4.Arealanvendelsen - Fra kød til planter og fra foder til føde giver plads til vild natur, biodiversitet m.v. 

Kødindustrien dominerer verdens landbrug. Ikke mindst i et land som Danmark, der har verdens højeste antal svin per 

indbygger, årligt fremavler 43 mio. svin, avler 1,5 mio. malkekøer og et enormt antal høns. De mange dyr er baggrund 

                                                           
4 Kilde: Dave Goulson: Den Tavse Klode. Gads Forlag 2023 



13 
 

for, at vi bruger 80% af jorden til produktion af foder. 

Da planteproduktion producerer 10 gange så meget madenergi på samme plads eller areal som kødproduktion, kan vi 

ved at skifte fra kød til planteproduktion, på én gang både øge madproduktionen og samtidig frigive vigtig plads og 

arealer til skov, miljø og vild natur og dermed understøtte biodiversiteten. Vi behøver ikke længere brug 80% af 

landbrugsjorden til at dyrke foder; vi kan anvende arealerne til at producere (plante)føde til mennesker. Samtidig vil 

landbruget kunne satse på højforædlet planteproduktion, hvor fremtidens afsætning og de største indtægter ligger. 

 

Det er tankevækkende at sammenligne dansk landbrug med hollandsk. Landene har samme areal, men hvor vi 

dyrker 62%, dyrker hollænderne kun 48%. Alligevel scorer det hollandske samfund 693 mia. kr. på eksporten af 

landbrugsvarer (2019), efter at have mættet deres egen befolkning på 17 mio. mennesker.  

De danske agro-producenter får kun 96 mia. Danmark eksporterer prisbillig mælk og svinekød, selvom vi ikke tjener 

penge på det. Holland eksporterer højtforædlede planteprodukter og blomster, og man er i øjeblikket i gang med at 

reducere landets kødindustri. Dansk landbrug argumenterer med, at vi skal være med til at mætte verdens sultende 

befolkning. Men vores kødindustri sælger kun til lande, der ikke lider af sult. Og der kan produceres væsentlige flere 

kalorier ved at producere planter end dyr, hvis det handler om at løse verdens sultproblemer. 

 

Gennem en arealreform kan vi definere hvor meget af jorden der skal anvendes til kødproduktion og dermed hvor 

meget kødproduktionen skal reduceres, og hvor meget planteproduktionen skal fylde og endelig, hvor meget der skal 

udlægges til vild og beskyttet natur. Resten er så til rådighed for byer, veje, havne etc. 

 

Ved at indrette landbruget anderledes, nedlægge de enorme svinefabrikker der ødelægger livet på landet og 

gør at folk flygter til byerne, og i stedet indføre klimavenlige dyrkningsformer i småskalabrug, der dyrkes intensivt og 

af mange, enten individuelt i familier eller sammen i fællesskaber, kan vi genskabe livet på landet, skabe jobs og 

rammer om gode liv. 

Der er mange tegn på, at svinekødsindustrien i EU og også i Danmark er ved at bryde sammen, og stadig flere 

producenter forlader erhvervet. Dermed frigøres der dyrkningsjord til andre formål, hvorved ovenstående gøres 

lettere5.  

 

5.Magten over økonomien og dermed maden 

Industrilandbruget har skabt en økonomisk struktur, hvor de mange landbrug er økonomisk afhængige af priser og 

levering fra store, ofte internationale agro-monopoler, der har tæt på eneret på værdikædernes produkter fra såsæd til 

traktorer. En stærk monopolisering i landbruget og den tilhørende agroindustri, der handler med frø, pesticider, 

gødning, landbrugsteknologi m.v. medfører, at de enkelte landbrugs bevægelsesfrihed er stærkt begrænset. Ganske 

få store virksomheder sidder på hovedparten af agroindustrien, og i forhold til fødevaresalget, står de to største 

aktører i Danmark, COOP og Dansk Supermarked, for næsten 80 %. Dette giver selvsagt alt for gode muligheder for 

f.eks. spekulation og prisdumping, og - i forhold til for hvor vigtig vores madforsyning er for os alle – alt for meget magt 

til for få. Vi må og skal genvinde magten over vores egen fødevareproduktion. 

 

Denne mangel på frihed forstærkes, da landbruget har oparbejdet en stadig større gæld - i dag betydeligt over 300 

mia. kr. - og derfor i stigende grad blevet afhængig af banker og realkreditinstitutioner, så det i realiteten er disse der 

styrer dansk landbrug. Finanssektoren har kun én vej for innovation og styring af landbruget: Den er almindelig kendt 

som ’strukturudvikling’ bestående i fortsat koncentration og centralisering i stadig større enheder med stadig flere dyr 

orienteret mod et stadig større globalt eksportmarked. Suppleret af en øget teknologiudvikling, mere GMO-afgrøder og 

øget digitalisering via Big Data. Det bliver ’løsningen’ med mindre vi gør noget. 

 

           Et indskud: Centraliseringen set med traditionelle nationaløkonomiske briller 

Vi giver for et øjeblik ordet til den traditionelle nationaløkonomi. Dens indsigter er fuld af viden og er samtidig 

meget sigende -  man forestiller sig fx IKKE at kunne eller skulle ændre afgørende på organiseringen af landbruget ud 

fra kapitalistiske vilkår, ikke at ændre på privat ejendomsret, på markedet, konkurrencen, dyrkningsmetoder, 

nuværende ejerformer, mad som varer etc. Det er nærmest kun stordrift og teknologi, vi kan ændre på. Men hvis vi 

ikke ændrer på alle de grundlæggende ting, så ender vi dér, hvor vi er på vej hen - i kaos. Hør engang: 
 

”Omkring 1950 bestod dansk landbrug af ca. 1800 større landbrug, hvor kornproduktionen traditionelt spillede den væsentligste 

rolle for økonomien, ca. 60.000 mellemstore gårde med en bred vegetabilsk og animalsk produktion og ca. 130.000 

                                                           
5 (https://effektivtlandbrug.landbrugnet.dk/artikler/marked/86720/markant-nedgang-af-svin-i-stort-set-hele-eu.aspx) 
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husmandsbrug, hvor den animalske produktion var hovedsagen. Siden da er antallet af ejendomme reduceret dramatisk ved opkøb 

og sammenlægninger.  

Efter en mindre opbremsning i perioden efter finanskrisen, fortsætter strukturudviklingen nu med uformindsket styrke, og 

bedrifterne bliver færre, større og mere specialiserede. 

 Antallet af bedrifter ventes at blive reduceret fra knap 36.000 i 2016 til ca. 30.000 i 2025. Heltidsbedrifter reduceres fra 

9.789 til ca. 7.000. Dvs. næsten hvert tredje heltidsbrug ophører inden for de næste ti år!  

 En gennemsnitlig heltidsbedrift vokser til gengæld fra 186 ha. i 2016 til 252 ha. i 2025. Udviklingen går hurtigst inden for 

svine- og mælkeproduktion. Samtidig stiger anvendelsen af forpagtning. 

 Strukturudviklingen foregår dels gennem dynamisk vækst og udvikling på eksisterende bedrifter med god økonomi og dels 

gennem effektive bedrifters-overtagelse af mindre effektive bedrifter. Set i det lys er strukturudviklingen blot et naturligt 

element i bevarelsen af et konkurrencedygtigt erhverv. 

 Strukturudviklingen drives især af den globale konkurrence med større liberalisering, teknologisk orienteret produktion, 

faldende bytteforhold og pres på marginalerne. Det gør det - ifølge traditionel nationaløkonomisk tænkning - nødvendigt at 

stræbe efter at forbedre konkurrenceevnen gennem stordriftsfordele fordele via lavere enhedsomkostninger, 

teknologiudnyttelse, specialisering, og optimering af finansiering, afsætning og indkøb mv. 

 I dette lys er strukturudvikling - stadig set med traditionelle nationaløkonomiske briller - et vilkår og først og fremmest et 

spørgsmål om overlevelse. Det handler ikke om højere velstand, om natur og miljøhensyn e.l. Det afgøres af 

markedsforhold, da pricing power (magten til at afgøre priserne, naa) ligger hos forbrugere og mellemled, der opnår 

fordele i form af billigere og bedre produkter. 

 Hvis andre drivere end økonomi og teknologi skal have en længerevarende effekt på strukturudviklingen, kræves et 

paradigmeskifte (vores understregning, naa). Et sådant potentiale har fremvæksten af nye ejerformer, investorer og 

finansiering, markedsliberaliseringer samt tilpasning til krav fra omverdenen inden for natur, klima og miljø 

 Derimod synes andre drivere for strukturudviklingen primært at have en midlertidig effekt. Det gælder forhold som 

konjunkturudsving og i en vis udstrækning også politik og lovgivning (vores understregning, naa).  

 Blandt heltidsbrugene tegner der sig konturerne af større differentiering i produktion og ejerskab, hvorved den nuværende 

dominerende ejerform, selvejet, i stadig højere grad bliver udfordret. Det skyldes behovet for at kunne tilvejebringe den 

fornødne kapital samt håndtere de stadig mere komplekse udfordringer i større virksomheden med hensyn til ledelse, 

økonomi og risikostyring, finansiering, forretningsudvikling, strategi mv. 

 Under processen med større differentiering skiller tre hovedgrupper af landbrug sig ud; traditionel landbrugsproduktion 

med fuldt selveje, stordrift i selskabsform samt nicheproduktion typisk som selveje 

 Udfordringerne inden for finansiering forstærkes af et ophobet behov for ejerskifte på bedrifter med ældre ejere samt på 

visse bedrifter også et investeringsefterslæb efter en række vanskelige år. 

 Deltidssegmentet gennemgår samme udvikling som heltid og blive færre og større, blot i et langsommere tempo. Og da 

landbrugsproduktionen ikke udgør familiens hovedindkomst, vil deltidssegmentet i højere grad være i stand til at bevare 

en differentieret produktion.” 

– Kilde: https://www.landbrugsinfo.dk//media/landbrugsinfo/public/b/c/0/eo_17_7440_strukturudvikling_2016_20251.pdf; 

https://denstoredanske.lex.dk/landbrug_-_struktur%C3%A6ndringer_i_det_danske_landbrug_efter_1850  

Konklusion: Det er markedets lov, at vi skal fortsætte med at producere mad uden hensyntagen til andet end priser og 

konkurrenceevne baseret på teknologiske udviklinger og stordrift. Vi vil derfor ende op med ganske få, helt enorme landbrug, som 

suverænt sidder på retten til at anvende dansk jord til madproduktion på de måder, de finder for godt, uafhængigt af klima, 

biodiversitet, miljø, natur, fødevaresikkerhed og menneskelig sundhed. 

 

                                                      Det kalder på et paradigmeskifte, helt enig. 

 

Dansk landbrug er domineret af ældre landbrugere. 50% af alle landmænd skal pensioneres inden for de næste 10 

år6, og der er ikke en generation, som står klar til at overtage disse landbrug, bl.a. fordi de i gennemsnit koster 

omkring 30-40 mio. kr. som kan være svære at forrente. Vi risikerer derfor, at udenlandsk kapital og kapitalfonde 

overtager jorden, så vi kan risikere at sige farvel til ejerskabet over og dermed kontrollen med vores egen 

landbrugsjord. Og dermed sige farvel til muligheden for at råde over vores egen madforsyning og -sikkerhed. 

 

Omstillingen til andre dyrkningsformer, til produktion af planter i stedet for kød, og de betydelige reduktioner af 

landbrugets samlede areal forudsætter, at vi overhovedet har indflydelse på jorden i Danmark. At den ikke er solgt til 

udenlandsk kapital.  

 

Derfor er en altafgørende forudsætning for al omstilling, at vi ejer og har rådighed over langt hovedparten af 

jorden i Danmark. Det kræver en jordreform, hvor vi bl.a. sikrer os, at alle landbrug, der krakker i fremtiden kan 

opkøbes, udstykkes i mindre enheder og omstilles til klimavenlig produktion. 

 

                                                           
6 https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/Analyser/visanalyse?cid=49360 

https://www.landbrugsinfo.dk/media/landbrugsinfo/public/b/c/0/eo_17_7440_strukturudvikling_2016_20251.pdf;
https://denstoredanske.lex.dk/landbrug_-_struktur%C3%A6ndringer_i_det_danske_landbrug_efter_1850
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KONKLUSION: LANDBRUGET SKAL OMLÆGGES 

 

Alle hensyn til de danske konventionelle landbrugs fremtid - og til det samlede landbrugs fremtid - samt vigtigheden 

af at forsyne Danmark med sund mad med stor grad af forsyningssikkerhed taler derfor for en radikal omstilling. Dertil 

kommer landbrugets enormt vigtige rolle som forvalter af den fælles natur med dens flora og fauna, dens biodiversitet. 

Alle hensyn til den danske befolkning sundhed, vores miljø og klima taler således for en omstilling - Økonomi, liv på 

landet, sundhed, klima, biodiversitet, beskæftigelse, alle faktorer peger samme vej: En ny form for landbrug.  

 

Væk fra den nuværende landbrugsstruktur, der skader vores samfund på samtlige parametre, til en form for fremtidigt 

bæredygtigt jordbrug, der systematisk opbygger mulden, som fastholder og bruger regnvandet, understøtter 

biodiversiteten, absorberer CO2 og formår at skabe balance i vore økosystemer samtidig med, at man producerer 

sund mad. Det er ikke bare en nødvendighed, det er også en reel mulighed.  

 

Endnu en udfordring er, at en tredjedel af al mad i dag går til spilde. Madspildet sker i alle led, fra dyrkning, over 

transport og supermarkeder til den enkelte forbruger. Globalt set dyrkes der ca. 50 % flere kalorier, end der er brug 

for, og der burde således være rigeligt med mad til klodens befolkning. Problemet er en uhensigtsmæssig fordeling 

af maden globalt og en ineffektiv indsats mod madspildet.  

 

Og ikke mindst, at en meget stor del af den dyrkede mad fodres op til husdyr. Det er absurd spild af klodens 

ressourcer, at vi dyrker planter til foder til dyr i stedet for direkte til menneskeføde. 

 

BORGERNE KAN (SELVFØLGELIG) VÆRE EN VIGTIG DEL AF LØSNINGEN 

Mad er nødt til at blive en del af løsningen, i stedet for at være det største problem af alle. Dén omstilling kan vi som 

borgere alle sammen være et væsentligt element i. Ved at omstille vores forbrug som borgere individuelt og mange 

sammen. Og ved sammen at skabe rammer for en anden måde at forbruge, handle og producere mad på gennem 

lokale fællesskaber.  

Det er derfor vi starter projektet ”Borgerdrevet Omstilling i Aarhus”, hvori borgernes omstilling af vores mad er første 

led. Her er et par enkelte eksempler ud af en længere række. Det handler om:  

 

1) Hvad kan borgerne selv gøre gennem organisering i lokale fællesskaber og grupper 

 

2) Hvad kan politiske reformer gennem Folketinget, byråd og de politiske partier gøre. 

Inden længe kommer Det Fælles Bedste og en række organisationer med en samlet National Handlingsplan for 

Omstilling af Mad, som vil uddybe og præcisere de nedenstående politiske reformforslag, under punkt 2.  

 

1. SÅDAN KAN VI SOM BORGERE STARTE OMSTILLINGEN  

LOKALT og MANGE SAMMEN 

I en række bykvarterer, gader, landsbyer, boligkarreer, boligforeninger, fællesråd, grønne nabofællesskaber, ngo’er og 

foreninger kan vi, borgerne, - med temaet mad som eksempel - danne lokale fællesskaber som fx: 

 Skaber lokale fødevarefællesskaber, der indkøber og formidler lokal klimavenlig mad                                   

 Indretter byhaver, væksthuse og dyrker fælles-jorde sammen - a la ØsterGro i København og Køge Fælles 
Jord 

 Opretter Madklubber med klimavenlig mad, hvor lokale borgere fra et område skiftes til at producere mad 
sammen til fællesmåltider og gør det til noget hyggeligt, der samler naboer lokalt 

 Lave madkurser i klimamad, laver fortælleaftener med fremtidens smukke, måske humoristiske, fortællinger 
om en ny bæredygtig madkultur - uden madspild, kemi og gifte, men med gode smagsoplevelser og 
madfællesskaber. En kultur præget af generøsitet fremfor egoisme, nærighed og grådighed.  

 Torvedage med lokalt producerede fødevarer, med genbrug, byttemarked og lokale kulturevents  



16 
 

 Inddrage skolerne og uddanne vores børn og unge til at leve og skabe bæredygtighed 

 Etablere fælles hønsehold eller grøntsagshave i enkelthaver, fælleshaver og parker                  

 Indrette biodiverse haver og plante biodiverse mini-skove 

 Lave små biodiverse grøntsags-øer i de enkelte haver  

 Borgerne i Aarhus hjælpes om at opkøbe landbrug der krakker og etablere en række Andelsgaarde rundt 
omkring byen 

 Skabe deleordninger, byttemarkeder og virksomheder med iværksættere, der i fx kooperative værdikæder fra 
jord til bord på sigt kommer til at producere og handle en betydelig andel af vores mad i fremtiden 

 Lave film og TV med bæredygtige madnørder og grønne frontløbere: Sådan laver du klimamad. Skaber vi 
lokale madfællesskaber. Sådan skabte vi biodiverse haver med en mangfoldighed af frugt, grønt og planter 
osv. 

 Gå sammen - en landsby, et bykvarter eller et områdes borgere i fællesskab - om at købe eller leje et 
passende stykke jord, som man så dyrkes af nyuddannede fra den lokale økologiske landbrugsskole, der står 
for lokal klimavenlig madproduktion.  
 

DANNELSEN AF EN BRED FOLKELIG BEVÆGELSE FOR OMSTILLING KAN FORSTÆRKE DET 

BORGERNE GØR LOKALT 

Og de mange borgergrupper kan gå sammen på tværs af byer og landsdele og skabe en bred social bevægelse, der 
presser reformforslag igennem. Alle de forslag, som vi ved er nødvendige, men som politikerne ikke har modet til at 
gennemføre i dag, de bliver pludselig realistiske.  

Det handler ikke alene at blive en magtfaktor der kan presse politikerne, det handler nok så væsentlig om, at 
politikerne pludselig får befolkningens aktive og engagerede opbakning til at gøre det nødvendige. Magtforholdet 
mellem Landbrug & Fødevarer, Dansk Industri, Bæredygtigt Landbrug etc. på den ene side og civilsamfundet på den 
anden skifter, så politikerne ikke længere behøver at frygte deres taburet og dermed jobbet, hvis de gør det 
nødvendige. De har befolkningens aktive opbakning. 

Sådan kan vi gøre inden for mange andre områder, fx inden for forbrug & livsstil og mobilitet, trafik, byggeri og boliger 
og dermed skabe afgørende reduktioner af befolkningens pres på kloden. Og samtidig skabe forudsætning for at 
presse store reformer igennem. 

Det handler om at vi som borgere holder op med at betragte os som tilskuere til mad (og alle de andre ting, vi 
forbruger) - til hvad der sker i landbruget, i supermarkederne og blandt de store Agro Industrier. Og i stedet begynder 
at handle på, hvordan vi gerne vil have det skal være i fremtiden.  

Borgere har gennem historien igen og igen været den faktor, som skabte store omstillinger. Herhjemme kender vi det 
fra landbrugets omstilling gennem andelsbevægelsen med andelsgaarde, andelsslagterier og -mejerier, andelsejede 
frø- og foderselskaber, brødproducenter, bagerbutikker, kooperationen etc.  
 
Da andelsbevægelsen var størst stod den for 30% af den totale danske økonomi, og man kunne leve i andelstankens 
virksomheder og fælleseje fra a til z, fra vugge til grav, hvor et andelsselskab stod for ens finale - begravelsen. 

Det var ikke magteliten - de rige, regeringstoppen, forvaltningseliten, adelen, de store økonomiske selskaber, de store 
banker i finanssektoren, forsikringsselskaberne, pensionskasserne etc. - der stod bag ting som vindmølleeventyret, 
økologien, økosamfundene, halmhuse, off grid landsbyer, permakulturen og de regenerative jordbrug m.m. Det var 
hver gang aktivister og ildsjæle fra den grønne bevægelse, der skabte disse nytænkninger og udviklinger.  

Det er det, vi nu skal gøre igen. Og gøre langt bredere, så vi skaber en samlet bevægelse, der bliver så stærk, at vi er 
i stand til at presse afgørende politiske reformer igennem.  
 
Her er et par eksempler på de reformer, vi anser for afgørende: 

 

2. HVAD KAN POLITISKE REFORMER GØRE? 

1. LANDBRUGET:  STØRSTE KLIMASYNDER I DAG - STØRSTE KLIMAHJÆLPER I FREMTIDEN.  

MEN KUN HVIS VI RÅDER OVER JORDEN 
I dag er hovedparten (62%) af al dansk jord som nævnt låst til et industrielt kemilandbrug, der står for 35% af 
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al dansk CO2.  Hvis vi omstiller til andre dyrkningsformer - skovlandbrug, regenerative jordbrug, permakultur, 

biodynamisk - kan samme areal opsuge og lagre så store mængder CO2, at det bliver en afgørende faktor i 

klimaløsningerne.  

Men - problemet er, at vi ikke råder over jorden. I dag ejer ganske få (0,6%) som nævnt 62% af al dansk 

areal. Vi skal altså have rådighed over meget store arealer jord, hvis vi skal omstille til andre dyrkningsformer. 

Det kræver jordreformer, hvor borgere og stat gennem statslige fonde fx opkøber landbrug, der krakker (det 

gør 2 om ugen), og udstykker det til klimavenlig dyrkning i mindre enheder. Det kan suppleres med nationale 

fonde, der opkøber jord i øvrigt. 

 

2. CO2-AFGIFT OG CO2-LAGRINGS TILSKUD 

Disse processer frem mod opkøb af jod og udstykning i mindre brug, der dyrkes klimavenligt, kan vi fremme, 

ved at Folketinget indfører en høj ensartet CO2-afgift på udledning og en tilsvarende høj præmie for CO2-

lagring. Så vil mange bæredygtige landbrug kunne give overskud, mens konventionelle landbrug ville stilles 

langt ringere.  

 

3. DIFFERENTIERET MOMS  

Dette kan suppleres gennem en differentieret moms, hvor der er momsfritagelse på klimavenlige, lokale og 

giftfrie madvarer. Men høj moms på resten.  

 

4. STATSLIG FOND MED OMSTILLINGSHJÆLP 

Det er ikke tilstrækkelig at det landbrug, der opkøbes af statslige eller borgernes fonde omstiller til klimavenlig 
dyrkning. Hele landbrugsproduktionen skal omstilles. Der oprettes derfor en Statslig Omstillingsfond der 
hjælper omstillingen af konventionelle landbrug økonomisk, administrativt og rådgivningsmæssigt. Fonden 
råder over et startbeløb på fx 200 mia. kr. 
Det er fondens formål at yde omstillingshjælp til etablering af regenerative jordbrug, som vil have svære 
opstartsvilkår, da jorden skal afgiftes og tilpasses nye dyrkningsformer, og der skal opbygges kundekredse. 
Pengene til fonden kan komme fra CO2 afgiften, jf. ovenfor. 
Alt landbrug - herunder alt eksisterende konventionelt landbrug - skal inden for meget få år omstilles til 
klimavenlig og biodivers produktion i mindre enheder. Med få husdyr i et samspil med planteproduktionen, 
cirkulær økonomi, vedvarende energi og uden brug af fossil energi, miljøgifte etc. 
I dag har en gennemsnitlig bedrift tilknyttet 75,9 ha, hvilket er en stigning på godt 200 pct. siden 1980. Alene 
fra år 2000 er arealet tilknyttet den gennem- snitlige bedrift steget med godt 56 pct. Men regenerativ dyrkning 
er langt mere arbejdsintensiv og omstillingen vil derfor skulle prioritere en opdeling i lodder á 10-30 ha.  
Hvis det skal være muligt at omlægge sin bedrift til fremtidens bæredygtige landbrugsform skal fonden sikre 
støtte til selve omlægningen og til efteruddannelse. Selve omlægningen kan være fx praktisk hjælp, hjælp til 
indkøb af maskiner og redskaber, omstilling af eksisterende bygninger, nedlæggelse af gylle tanke, afgiftning 
af jorde etc.  
Det vil kræve støtte til kurser og uddannelse, rådgivning, nyindretning af gårde, hjælp til de nye 
dyrkningsformer og forretningsgange.  
Fonden skal sikre eksisterende brugs omstilling på en smidig og u-bureaukratisk måde. Midlerne hertil 
kommer fra en CO2-afgift på landbrugets produktion. 
 

 

5. AREAL-REFORM 
Der gennemføres en arealreform, hvorefter opdelingen af al dansk jord ser således ud: 

 

 Landbrug - 25% - overvejende plantebaseret; kødproduktion reduceres med 90% 

 Vild og beskyttet natur - 30% 

 Byer, industri og infrastruktur - 15% 

 Skov - 30% - 15% uberørt skov, 15% produktionsskov 

 

Der gennemføres et lovreformkompleks som gør det muligt at regulere al arealanvendelse ud fra ovenstående 

forhold. 
 

6. FRA FODER TIL FØDE 
I dag bruges 80% af al dansk landbrugsjord som nævnt til at dyrke foder til landbrugets dyr, som står for 89% 

af landbrugets samlede udledning. Hvis vi reducerer kødproduktionen til 10% og i stedet lader resten 

producere plantemad, kan vi producere samme mængde mad på et langt mindre areal.  

 

Vi kan nemlig dyrke 10 gange så meget mad i form af planteenergi frem for kødenergi på samme areal. Så i 
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stedet for - dybt ineffektivt - først at sende al plantemad gennem millioner af dyr for senere at få kødmad til os 

mennesker, kan vi spise plantemaden direkte. Springe svin, køer og høns over simpelthen.  

En omstilling fra landbrugets produktion af FODER til produktion af FØDE og en omstilling fra kød til 

plantebaseret mad. Så undgår vi samtidig at plage og torturere 43 mio. grise og 1,5 mio. køer hvert år. 

 

Det vil frigive meget store arealer (måske 40% af landbrugets areal) til vild, biodivers natur, til engområder, til 

skove, beskyttet natur, landbrugseksperimenter, permakultur m.v. og dermed afhjælpe klima og biodiversitet.  

 

Landbruget ved, at kødproduktion til verdenseksport, hvor man konkurrerer på laveste priser, ikke er lønsomt. 

I disse år krakker svineproducenterne, jr. tidligere, en for en som illustration heraf. Planteproduktion rummer - 

som Hollands eksempel viser - betydelig bedre økonomi.  

 

7. DE-REGULERINGEN BRINGES TIL OPHØR 

Helle Thornings neoliberale socialdemokratiske regering med Bjarne Corydon i spidsen som finansminister 

ophævede bopælspligten, dvs. at man for at kunne besidde landbrug skulle bo på gården, og max-grænserne 

for, hvor stort et enkelt landbrug måtte være. Samtidig gjorde man det muligt for udenlandsk kapital at opkøbe 

dansk landbrugsjord, det havde indtil da ikke været muligt. 

 

Det var det samme som at åbne en ladeport for opkøb fra udenlandsk kapital, fra kinesiske, franske, etc. 

kapitalfonde - eventuelt via danske stråmænd. Efter en periode kan man frygte at dansk jord ikke længere er 

til vores rådighed, da det er på udenlandske hænder, under fremmed ejendomsret.  

Alle disse love rulles derfor tilbage. 

 

8. FRA MAD MED KEMISKE GIFTE TIL MAD UDEN GIFT 
I dag producerer landbruget mad ved hjælp af kemi - pesticider, round-up, kunstgødning, gmo-modificerede 

fødevarer, PFAS osv.   Ved at overgå til andre dyrkningsformer kan vi slippe for giftene i vores drikkevand, 

hvor over 50% af drikkevandet rummer PFAS og pesticider. Vi kan undgå mad der er giftig, indimellem direkte 

sundhedsskadelig og skaber fedme og livsstilssygdomme pga. dens sammensætning. 

Det er bl.a. disse gifte, som dræber insektlivet, og dermed det fugle- og dyreliv som er led i fødekæderne. Det 

kemiske landbrug skaber grønne ørkener, hvor intet liv kan gro eller leves.   
Vi indfører derfor en lovgivning, hvorefter al landbrug skal dyrkes uden anvendelse af pesticider, 

kunstgødning, round-up, PFAS, gmo-modificerede afgrøder, frø etc. 
 

9. ETABLERING AF REGENERATIVE JORDBRUG MED TILKNYTTET FORSKNING - 

MULDEN ERODERER OG FORSVINDER, HVIS VI IKKE OMSTILLER  
I øjeblikket er cirka 30% af Danmarks muld truet af erosion. Det skyldes vores industrielle landbrugs 
dyrkningsformer med monokultur i kombination med brug af kemisk kunstgødning og pesticider. Det udpiner 
mulden for næringsstoffer, dræber dens dyr, regnorme, insekter og mikroorganismer. Ødelægger dens 
sammenhængskraft, dens mangfoldighed af organismer, svampe og liv og skaber tør, porøs, ufrugtbar jord. 
 
Der indrettes et større antal regenerative jordbrug på de jorde, der er tilvejebragt gennem omstilling, opkøb 
ved statslige eller borgerejede fonde. Som udgangspunkt for dette defineres og afgrænses betegnelsen 
”regenerativt jordbrug” så det sikres at dyrkningen er klimavenlig og understøtter biodiversitet i praksis. Det 
samme gælder ”permakultur”. 
 
Der gennemføres en højprioriteret forskning som kombineres med udbredelse af viden samt anvendelse og 
implementering af denne viden i landbrugsuddannelser, hos den enkelte jordbruger og i landbrugets 
organisationer. 
 

 
                                              INDSKUD: Kendetegn for konventionelt landbrug 
 

 Én afgrøde ad gangen på samme stykke jord, samme afgrøde år efter år. Det udpiner jorden. 

 Industriel dyrkning med brug af store maskiner, der skaber traktose og pakker jorden for tæt, så livet i jorden 
forstyrres eller ødelægges. 

 Intensiv brug af kunstgødning, NPK (kvælstof – fosfor – kalium), fremmer produktionen på kort sigt, men 
nedbryder mulden hen over en årrække og sænker dermed udbyttet. Kunstgødning er en stor udgift for 
landmænd og skaber en afhængighed af store selskaber. NPK skaber lattergas, N2O - en drivhusgas der er 265 
gange kraftigere drivhusgas end CO2 - når kvælstoffet, N, møder ilt, O, nede i jorden og derefter slipper ud i atmosfæren. 

 Pløjning ødelægger muldens næringsveje, udtørrer den vendte jord, overskærer myceliums enorme netværk 
af nærings- og kommunikationsveje under jorden og medfører udledning af CO2 
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 Miljøgifte i form af round-up og pesticider, kaldet ”skadedyrs”-midler eller ”plantebeskyttelsesmidler” med 
gifte, der dræber uønskede insekter, kryb og mikroorganismer. Pesticider der bekæmper ukrudt kaldes 
herbicider, Dem der bekæmper såkaldte skadedyr kaldes insekticider og dem der bekæmper sygdomme, 
kaldes fungicider. Alle disse miljøgifte har voldsomme virkninger på biodiversiteten og livet i vore økosystemer. 

 Miljøgiftene skaber grønne ørkner uden liv, uden insekter, regnorme, mikroorganismer og fugle. De 
ødelægger livet i jorden og de ødelægger livet over jorden. Cirka ¾ af alle fødevarer er afhængige af bestøvning, 
som bliver i stigende grad umulig, når bierne og andre insekter udryddes. 80% af alle insekter i Tyskland er 
udryddet de seneste 50 år. Verdens hidtil mest omfattende undersøgelse af insekter fra 2019 konkluderer, 
at 40% af alle insektarter er i tilbagegang med en udryddelsesrate, der er otte gange så høj som den 
gennemsnitlige udryddelsesrate for alle øvrige dyr. 
 
Vi skal derfor udvikle en systematisk og omfattende forskning, der analyserer forskellige dyrkningsformer og 
deres konsekvenser for mulden. Hvad opbygger mulden, og hvad ødelægger den? Denne forskning skal være 
uafhængig af økonomiske interesser. Den skal foregå i et organisatorisk set selvstændigt regi, som en 
gennemsigtig forskning under folkelig indsigt og organiseres som aktionsforskning, hvis resultater løbende 
integreres i det forskede. 
 
Parallelt hermed skal der igangsættes statsligt støttede forsøg med regenerativ og permakulturel dyrkning 
på hovedparten af de landbrug, der frikøbes til omstilling af fondene nævnt ovenfor. 
 
Midlerne til denne ganske omfattende forskning skal komme fra EU’s landbrugsstøtte og fra en ekstra skat på de rigeste 10 procent 
af befolkningen, som i øjeblikket belaster klima og miljø allermest med et stort forbrug. 

 

 

10. STATSLIGE LÆRINGS- ELLER LAND-CENTRE, DER FREMMER PERMAKULTUR OG REGENERATIVE 

JORDBRUG 

På landsplan udvælges og/eller etableres en række statslige Landcentre, der fungerer som demonstrations- og 

afprøvningscentre for permakultur og regenerativ dyrkning. Der afsættes passende midler hertil på finansloven. Der 

etableres i første omgang i alt 20 sådanne Landcentre, fordelt relevant geografisk over hele Danmark. 

Disse centrale indgå i den landsdækkende landbrugsuddannelse i gensidigt befordrende samspil med eksisterende 

landbrugsuddannelser, bl.a. med Kalø Økologiske Landbrugsuddannelse.  

De jordbrug der indgår i disse Landcentre fungerer som besøgssteder for landets grundskoler og uddannelser. Det 

sikres løbende at disse jordbrug er repræsentative for den højeste standard af regenerativ dyrkning.  

Der skal udvikles et kvalitetsstempel i relation til de nye dyrkningsformer. Der oprettes Demonstrationsgårde. 

11. FORSKNING SKAL ANALYSERE DE NYE JORDBRUGSFORMER OG GARANTERE ET RELEVANT 

VIDENSGRUND BAG DISSE 

Der afsættes større beløb, så det sikres at forskning følger den regenerative dyrkning og permakulturen. Forskning 

skal bl.a. analysere og dokumentere: 

* Værdien af flerårige grøntsager ift. klima, biodiversitet, natur, miljø og økonomi 

* Træernes rolle og hvordan kan de indgå i landbruget på helt andre måder end vi kender i dag 

* Hvad er skovlandbrug og hvilken rolle kan det spille i dansk landbrug? 

* Værdien af nødde- og frugttræer med afgræssende dyr under 

* Hønseskovhaver og Skovhaver 

* Korn - hvordan indgår korn i regenerativ dyrkning? 

* Gamle sorter og Forædling af sorter 

* Kompostering og plantegødning 

* Det optimale samspil mellem dyr og planter i moderne jordbrug - hvilke dyr egner sig til hvilke typer landbrug 

* Svampenes liv og betydning for muldens kvalitet - hvordan passer vi på svampene og hvordan kan de indgå 

i moderne landbrug 

Særlige forskningstematikker på tværs af ovenstående tema-forskning:  

 Hvordan permakultur hhv. regenerativ dyrkning kan understøtte biodiversiteten i jordbrugene - eksempler. 

 Der forskes i: Er permakultur bedre til at lagre kulstof og i givet fald hvorfor? Det samme mht. biodiversitet? 

 Hvilken rolle kan de regenerative dyrkningsformer have for at opbygge mulden, der overalt er truet af 

muldflugt. Hvorfor er pløjefri jordbehandling vigtig - hvad viser forskningen? Hvorfor skal vi undgå de store 

maskiner og traktorer i landbruget? 

 Effektiviteten i de små arbejdsintensive jordbrug. Kan vi brødføde verdens befolkning ved permakultur? Giver 

det bedre beskæftigelse? 
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Afsluttende 

Ovenstående er et par udpluk fra på den Nationale Handlingsplan, vi er i gang med at udfærdige. Der er mange andre 

ting, vi nødvendigvis skal inddrage - fremtidens bæredygtige landbrugsuddannelser, hvordan vi opnår reel 

madsuverænitet, omstillingen af vores madforbrug, fremtidens EU landbrugsstøtte, biobrændsel, biogas og meget 

andet. Det kommer. Vi forventer handlingsplanen færdig inden jul. 

 

Omstillingen rummer et enormt potentiale for klima og miljø, for folkesundhed og liv. For fremtidens bæredygtige 

erhvervsliv og grønne jobs på landet med en leveværdig fremtid – og ikke mindst som en mulighed for en fremtid for 

landbruget selv. 

Landbruget har enorme potentialer, hvis det omstilles. Men lige nu har dets organisationer og pengemagten bag valgt 

en blindgyde - mere monokultur og industrilandbrug, stadig mere teknologitungt. Mere neoliberalisme hvori der ikke er 

plads til klima- og miljøhensyn, og hvor dyrkningsformer og afgrøder afgøres af markedspriser fastlagt via den ”fri” 

markedskonkurrence og i stigende grad gennem en absurd finansialisering og spekulation i vareprisernes udvikling.  

Jo længere vi fortsætter den vej, des mere maler vi os selv op i et hjørne. Indtil vi en dag inden længe falder ud over 

kanten.  

Vi er nødt til at hjælpes om at finde tilbage på en vej, der er plads til ’godt landmandskab’, til dyrevelfærd, 

naturhensyn, klima-, klode- og biodiversitetshensyn. Hvor vi i fællesskab beslutter, hvad der vil være den rigtige 

fremtid for landbruget, for vores landdistrikter og landsbyer, for vores mad og brugen af dansk landbrugsjord. Og 

landbrugets organisationer kan blive en medspiller der lytter til de nye veje, der tegner sig og går med ind i arbejdet 

med at skabe fremtidens bæredygtige landbrug.  

Det kan blive en gamechanger for alle, ikke mindst for landbruget selv, som får chancerne for at få en langt bedre 

økonomi og for et liv i lokale fællesskaber og på landet. Og så selvfølgelig for de fremtidige generationer, som skal 

leve med de beslutninger vi træffer for landbruget i dag. 
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https://www.information.dk/moti/2023/08/mellemstort-chok  

Et mellemstort chok 

I sommeren 2023 skete klimaforandringerne hurtigere og kom tættere på end hidtil. 19 fotos fra de 

seneste tre måneder viser det store billede af en verden under forandring 

 

17. august, Spanien: På den nordlige del af Tenerife er en familie fra landsbyen Benijos kørt til nabobyen 

for at forsøge at hjælpe de lokale. Anadolu Agency/Ritzau Scanpix  

Moderne Tider, 26. august 2023, Otto Lerche Kristiansen og Sigrid Nygaard 

I årtier har klimaforandringerne været noget, der foregik langt væk. 

I Danmark og mange andre vestlige lande har vi set billeder af oversvømmelser og tørke i andre dele af 

verden, vi har hørt advarslerne fra forskere og læst fremskrivningerne af temperaturen, vi har haft adgang til 

rapporter og grafer, men forandringerne er som regel ikke sket på vores kontinent og har ikke påvirket vores 

liv. 

Det er ofte blevet fremhævet som en del af forklaringen på, hvorfor verdens lande på den ene side har været 

enige om, at klimaforandringerne er vor tids største udfordring, og på den anden side ikke har været i stand 

til at løse den. Ifølge FN’s seneste Emissions Gap Report er verden med de nuværende politikker på vej mod 

en opvarmning på 2,8 grader.  

Den økonomiske kommentator ved Financial Times Martin Wolf har tidligere overvejet, hvorvidt 

»mellemstore chok« ville kunne ændre tingene. 

https://www.information.dk/moti/2023/08/mellemstort-chok
https://www.information.dk/otto-lerche-kristiansen
https://www.information.dk/sigrid-nygaard-12
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»Det er svært helt at forestille sig, hvordan de chok skulle se ud. Men jeg antager, at midlertidige 

klimarystelser, som fører til enorme overophedninger i meget vigtige dele af verden, muligvis ville kunne få 

folk til at forandre sig,« har han sagt i et interview her i avisen. 

De seneste måneder har myndighederne i Grækenland evakueret tusindvis af turister og indlogeret dem på 

skoler og i sportshaller efter voldsomme skovbrande, i Italiens hovedstad, Rom, nåede temperaturen det 

højeste niveau, der nogensinde er målt i byen, i Norge vil genopbygningen efter årtiers værste 

oversvømmelser koste mere end en milliard kroner, og på Hawaii er 100 personer døde efter omfattende 

skovbrande. Over 800 savnes fortsat. 

Og mens redningsarbejdere mange steder i Europa og andre dele af verden evakuerede folk fra områder med 

skovbrande og oversvømmelser, offentliggjorde det videnskabelige tidsskrift Nature Medicine et studie af 

antallet af døde under sidste års hedebølge i Europa, hvor en række rekorder også blev sat: 62.000. 

Måske er det alligevel ikke så svært at forestille sig sådan et mellemstort chok? 

På avisen har vi i de seneste måneder bragt billeder fra de enkelte begivenheder, både fra Europa og andre 

dele af verden, hvor situationen mange steder er betydeligt værre. Her ved udgangen af sommeren har 

fotoredaktionen samlet en række af de mest opsigtsvækkende og markante billeder fra den seneste tid for 

at vise det store billede af en verden under forandring. 

 

 19. august, Canada: Titusindvis er blevet evakueret i det vestlige Canada på grund af naturbrande. 

Men ikke denne kvinde, som tager sig en svømmetur i Okanagan Lake, hvor bredden er dækket af 

brændte fyrrenåle. Foto: Paige Taylor White 

https://www.information.dk/moti/2022/10/foerst-troede-martin-wolf-paa-videnskaben-haaber-paa-global-klimakamp
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 16. august, Spanien: Indbyggere i Candelaria på Tenerife flygter fra brandene. Flere end 26.000 er 

ifølge myndighederne blevet evakueret. Foto: Anadolu Agency/Ritzau Scanpix 

 

 16. august, Hawaii: Skovbrande har kostet flere end 100 mennesker livet på Hawaii. Et af de steder, 

som har været hårdest ramt, er byen Lahaina. I det afspærrede område omkring Front Street bevæger 

en politimand sig ned gennem rækken af udbrændte biler. Foto: Go Nakamura/The New York Times 
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 11. august, Irak: Unge bader i floden Shatt al-Arab i byen Basra, hvor lufttemperaturen har nået over 

50 grader. Foto: Hussein Faleh 

 

 11. august, Norge: Omkring 4.000 personer er blevet evakueret fra deres hjem, efter en storm har 

ramt området ved byen Hønefoss. Foto: Jacob Ehrbahn 
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 9. august, Hawaii: I lufthavnen venter folk på at blive fløjet væk fra Maui, hvor meget af Hawaiis 

gamle hovedstad, Lahaina, er brændt ned. Foto: Philip Cheung/The New York Times 

 

 4. august, Kina: Tyfonen Doksuri og kraftig regn har sat dele af hovedstaden Beijing under vand. 

Foto: Tingshu Wang 
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 28. juli, Algeriet: I Ait Oussalah er 16 personer, svarende til omkring ti procent af landsbyens 

befolkning, døde under flugten fra skovbrandene. Foto: AFP/Ritzau Scanpix 

 

 26. juli, Italien: Hedebølge og skovbrande ved Etna på Sicilien. Omkring 50 kilometer syd for 

vulkanen målte man sidste år temperaturen til 48,8 grader – den højeste nogensinde i Europa. Foto: 

Abaca/Ritzau Scanpix 
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 24. juli, Grækenland: Rejsebureauet TUI’s udlejningsvillaer i Kiotari på Rhodos efter en skovbrand. 

Tusindvis af turister er blevet evakueret. Foto: Jacob Ehrbahn 

 

 17. juli, Grækenland: Lokale forsøger at redde et hus fra flammerne ved byen Lagonisi 35 kilometer 

sydøst for Athen. Foto: Spyros Bakalis 
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 15. juli, USA: I Californien har temperaturen nogle steder været oppe på 47 grader. For at forebygge 

naturbrande starter og overvåger myndighederne derfor kontrollerede brande som her i Moreno 

Valley. Foto: David Swanson 

 

 14. juli, Indien: Nødhjælp deles ud i et lavtliggende område omkring hovedstaden New Delhi. Foto: 

Manish Swarup 
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 25. juni, Østrig: I Alperne ligger den 200 meter høje Koelnbrein-dæmning og et kraftværk, som 

producerer en del af Østrigs vedvarende energi. Men mængden af smeltevand falder – og dermed 

også produktionen af vandkraft. Foto: Joe Klamar 

 

 15. juni, Danmark: Landmand Søren Fønsgaard Jensen dyrker hvede, byg, græs, spinat og flere andre 

afgrøder på sine marker på Falster. En tør maj og juni i Danmark har især ramt hans udbytte af 

hvede. Foto: Martin Lehmann 
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 15. juni, Pakistan: Flere end 170.000 mennesker bliver ifølge BBC evakueret, da en orkan rammer et 

område ved grænsen mellem Pakistan og Indien. I de midlertidige centre får de evakuerede mad og 

vand. Foto: Akram Shahid 

 

 7. juni, USA: New York er blandt de byer, der bliver farvet orange af røg fra skovbrande i Canada. 

Nogle indbyggere bevæger sig ud iført N95-luftfiltermasker, mens andre følger myndighedernes 

opfordring om at holde sig inden døre. Foto: Dave Sanders 
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 6. juni, Canada: Skoven ved søen Cameron i den vestlige provins British Columbia er ramt af de 

brande, der senere skal vise sig at hærge et større samlet areal i Canada end nogensinde før. Foto: 

James MacDonald 

 

Det var sommeren 2023 -  

 

 


